- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2023〕168号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局
对市五届人大四次会议第 42号建议的

答复函

崔世勇代表：

您提出的关于加快推进旬阳市西岱顶旅游景区开发建设的

建议已收悉，结合我局职能，现答复如下：

首先非常感谢您对我市文化旅游产业发展提出的宝贵意见。

西岱顶地处旬阳、平利两县（市）交界处，生态资源良好，

宗教文化渊源深厚，具有一定的旅游开发潜力。我市编制完成的

《安康市“十四五”文化和旅游发展规划》《安康市全域旅游发

展规划》，对西岱顶旅游景区的开发建设提出了相关思路及要求。

2013年，原市旅游局争取省级旅游规划资金补助 10万元，支持

旬阳县文旅局编制《旬阳县西岱顶风景区旅游规划》。2018年，

- 2 -

旬阳县文旅局投入文物保护资金 49万元，对西岱顶现存的文物

遗迹进行了抢救性修复保护；完成楼房河至西岱顶 9公里道路基

础开挖、路面硬化；目前，市上也将旬阳市西岱顶旅游开发项目

列入《安康生态旅游产业链重点招商项目册》，通过多种渠道开

展招商引资活动，加大招商引资力度。

下一步我们将吸纳您的建议，积极与市交通局、旬阳市对接，

呼吁优先打造通往西岱顶主干线景区道路建设；同时将按照国家

宗教事务局等十二部委印发《关于进一步治理佛教道教商业化问

题的若干意见》（国宗发[2017]88号）和生态环境保护等国家

省市相关政策要求，加强与旬阳市政府、平利县政府协作，共同

加大对西岱顶景区的招商引资力度，通过引进市场主体，规划建

设西岱顶景区，并结合 A级旅游景区创建标准，指导旬阳市西岱

顶景区完善旅游基础设施，提升旅游接待服务设施，依托外部交

通条件与周边景区联动形“一日游”“两日游”特色旅游线路。

安康 电局

日

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 0915-3208852

抄送：市人大人事代表选举工作委员会，市政府督查室。